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ATASSUT      UPA14/165 

Gerhardt Petersen     05.06.2014 

 

 

Med henblik på løsning af den vanskelige boligsituation i byer og bygder i yderdistrikterne og 

byggeri af nye boliger samt renovering af nedsledte boliger fremsættes hermed forslag til 

forespørgselsdebat. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 

Fra ATASSUT takker vi forslagsstilleren af debatoplægget medlem af Inatsisartut Hans Enoksen fra 

Partii Naleraq. 

 

Fra ATASSUT har vi følgende kommentarer til det fremsatte forslag som vi mener er godt og som 

på mange måder kan være til gavn for husejere: 

 

Langs hele kysten samt yderdistrikterne er der mange huse der er bygget omkring 1960-70-80´erne 

hvor mange husejere fortsat betaler af på disse huse, nogle fordi de har renoveret husene eller andre 

fordi de betaler af på lån til udvidelse af husene. 

I de beboede steder langs hele kysten og i mange bygder, er der mange offentlig ejede huse som er 

forældede, og vi kan fra ATASSUT til dels godt forstå at lejerne af disse til tider kan undre sig over 

hvad deres betalinger går til og hvorfor de skal blive ved med at betale. 

 

I ATASSUT er vi bevidste om at de nævnte huse, ikke længere er tidsvarende rent 

opvarmningsmæssigt, hvor de er opvarmet med de såkaldte skibsovne, og som idag ikke er 

anbefalingsværdige af helbredshensyn. 

 

Situationen i dag er således, at der er stor mangel på tidsvarende boliger i samtlige beboede 

områder, og i yderdistrikterne har der i de sidste mange år været et stort efterslæb hvad angår 
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vedligeholdelse og renovering, hvor vi i ATASSUT kan være betænkelig ved om man fortsat kan 

blive ved med at vente i flere år endnu. 

 

Derfor er vi i ATASSUT parate til at deltage i nytænkning omkring et reformarbejde, til gavn for 

lejerne, hvor man finder frem til nye ordninger for overtagelse af lejeboligerne. Vi bliver nødt til at 

indrømme at med den store boligmangel der er i både byer og bygder og med det efterslæb der er på 

vedligeholdelse og renovering, og selvom man i mange år endnu vil bygge nyt, så er det usikkert 

om man kan nå til et rimeligt niveau, derfor mener vi i ATASSUT at man må finde frem til en ny 

ordning. 

 

Der er behov for at finde fremt til bedre lejer til ejer-ordning, som er til størst gavn for alle parter. 

På den måde kan man være med til at nedbringe boligventelisten mange steder, ved at der så bliver 

frigivet flere midler til at det offentlige kan bygge nyt. 

 

Vi er i ATASSUT bekendt med, at der langs kysten udenfor storbyerne, i de såkaldte yderdisktrikter 

og bygder, at der næsten ikke er mulighed for at tage lån i bankerne eller slet ingen, og derfor kan 

vedligeholdelse af huse samt renovering og lignende være en meget kostbar affære for lejere og for 

den sags skyld husejere.  

  

Vi er fra ATASSUT fuldstændig enige i forslaget, og støtter derfor op om de ting der er bragt frem. 

 

Med disse kommentarer fra ATASSUT takker vi for det gode forslag til debat. 

 


